Página 1 de 3

ADENDO ao Edital nº 22/2019 - PROAC

EDITAL DO PROCESSO SELETIVO COMPLEMENTAR 2020/1 PARA O PRIMEIRO SEMESTRE DO ANO DE 2020, DA

UNIVERSIDADE FRANCISCANA - UFN, E MATRÍCULA DOS CANDIDATOS NELE CLASSIFICADOS NO LIMITE DAS VAGAS.

A Pró-reitoria Acadêmica da Universidade Franciscana - UFN, através da Coordenadoria de Seleção e Ingresso dos Cursos

de Graduação, torna público o ADENDO ao Edital nº 22/2019 – PROAC, que altera as inscrições e amplia a oferta de cursos e

vagas do Processo Seletivo Complementar 2020/1 que destina-se ao preenchimento de vagas remanescentes no primeiro

semestre do ano de 2020, nos cursos da educação presencial.

1. ESTRUTURA

Na alínea:

1.4 No que tange a oferta de cursos e vagas, observa-se o que segue:

MODALIDADE PRESENCIAL 1

LOCAL CURSOS ATO REGULATÓRIO TURNO VAGAS DURAÇÃO

Santa Maria

Administração (Bacharelado) Portaria  MEC nº 266/17
manhã 28 4 anos

noite 23 4 anos

Ciência da Computação (Bacharelado) Portaria  MEC nº 922/18 manhã 33 4 anos
Ciências Contábeis (Bacharelado) Portaria  MEC nº 266/17 noite 28 4 anos

Ciências Econômicas (Bacharelado) Portaria  MEC nº 702/13 noite 35 4 anos

Design (Bacharelado) Portaria  MEC nº 266/17 tarde 33 4 anos

Design de Moda (Tecnólogo) Portaria  MEC nº 247/16 tarde 15 3 anos
Engenharia Ambiental e Sanitária (Bacharelado) Portaria  MEC nº 922/18 manhã e tarde 38 5 anos

Engenharia Biomédica (Bacharelado) Portaria  MEC nº 922/18 manhã 35 5 anos
Engenharia Química (Bacharelado) Portaria  MEC nº 922/18 manhã 33 5 anos
Farmácia (Bacharelado) Portaria  MEC nº 134/18 tarde 31 5 anos

Filosofia (Licenciatura) Portaria  MEC nº 922/18 noite 37 4 anos
Física Médica (Bacharelado) Portaria  MEC nº 922/18 noite 37 4 anos
História (Licenciatura) Portaria  MEC nº 1.091/15 noite 35 4 anos

Jogos Digitais (Tecnólogo) Resolução nº 02/17 tarde 25 3 anos
Jornalismo (Bacharelado) Portaria  MEC nº 922/18 manhã 35 4 anos

Letras - Português e Inglês (Licenciatura) Portaria  MEC nº 922/18 noite 36 4 anos

Matemática (Licenciatura) Portaria  MEC nº 922/18 noite 39 4 anos

Nutrição (Bacharelado) Portaria  MEC nº 134/18 tarde 15 4 anos
Pedagogia (Licenciatura) Portaria  MEC nº 922/18 noite 30 4 anos
Publicidade e Propaganda (Bacharelado) Portaria  MEC nº 266/17 manhã 24 4 anos

Radiologia (Tecnólogo) Resolução nº 10/17 noite 30 3 anos
Sistemas de Informação (Bacharelado) Portaria  MEC nº 922/18 noite 31 4 anos

Legenda de notas: ( 1 ) Os cursos listados na tabela possuem capacidade de oferta de 50 (cinquenta) alunos por turma de disciplina.

Leia-se:

1.4 No que tange a oferta de cursos e vagas, observa-se o que segue:

CURSOS E VAGAS NA MODALIDADE PRESENCIAL 1

LOCAL DE
OFERTA

CURSOS ATO REGULATÓRIO TURNO VAGAS DURAÇÃO

Santa Maria-RS

Administração (Bacharelado)
Portaria MEC nº 266/17

DOU de 04/04/2017

Manhã 28 4 anos

Noite 23 4 anos

Arquitetura e Urbanismo (Bacharelado)
Portaria MEC nº 922/18

DOU de 28/12/2018
Manhã e Tarde 22 5 anos

Biomedicina (Bacharelado) Portaria MEC nº 134/18 Noite 26 4 anos

Página 2 de 3

DOU de 02/03/2018

Ciência da Computação (Bacharelado)
Portaria MEC nº 922/18

DOU de 28/12/2018
Manhã 33 4 anos

Ciências Contábeis (Bacharelado)
Portaria MEC nº 266/17

DOU de 04/04/2017
Noite 28 4 anos

Ciências Econômicas (Bacharelado)
Portaria MEC nº 702/13

DOU de 19/12/2013
Noite 35 4 anos

Design (Bacharelado)
Portaria MEC nº 266/17

DOU de 04/04/2017
Tarde 33 4 anos

Design de Moda (Tecnólogo)
Portaria MEC nº 247/16

DOU de 01/07/2016
Tarde 15 3 anos

Direito (Bacharelado)
Portaria MEC nº 266/17

DOU de 04/04/2017

Manhã 11 5 anos

Noite 22 5 anos

Enfermagem (Bacharelado)
Portaria MEC n. 819/14

DOU de 02/01/2015
Integral 31 5 anos

Engenharia Ambiental e Sanitária (Bacharelado)
Portaria MEC nº 922/18

DOU de 28/12/2018
Manhã e Tarde 38 5 anos

Engenharia Biomédica (Bacharelado)
Portaria MEC nº 922/18

DOU de 28/12/2018
Manhã 35 5 anos

Engenharia Química (Bacharelado)
Portaria MEC nº 922/18

DOU de 28/12/2018
Manhã 33 5 anos

Farmácia (Bacharelado)
Portaria MEC nº 134/18

DOU de 02/03/2018
Tarde 31 5 anos

Filosofia (Licenciatura)
Portaria MEC nº 922/18

DOU de 28/12/2018
Noite 37 4 anos

Física Médica (Bacharelado)
Portaria MEC nº 922/18

DOU de 28/12/2018
Noite 37 4 anos

Fisioterapia (Bacharelado)
Portaria MEC nº 134/18

DOU de 02/03/2018
Manhã e Tarde 21 5 anos

História (Licenciatura)
Portaria MEC nº 922/18

DOU de 28/12/2018
Noite 35 4 anos

Jogos Digitais (Tecnólogo)
Resolução nº 02/17

Autorizado pelo CONSUN
Tarde 25 3 anos

Jornalismo (Bacharelado)
Portaria MEC nº 266/17

DOU de 04/04/2017
Manhã 35 4 anos

Letras - Português e Inglês (Licenciatura)
Portaria MEC nº 922/18

DOU de 28/12/2018
Noite 36 4 anos

Matemática (Licenciatura)
Portaria MEC nº 922/18

DOU de 28/12/2018
Noite 39 4 anos

Nutrição (Bacharelado)
Portaria MEC nº 134/18

DOU de 02/03/2018
Tarde 15 4 anos

Odontologia (Bacharelado)
Portaria MEC nº 134/18

DOU de 02/03/2018
Integral 8 5 anos

Pedagogia (Licenciatura)
Portaria MEC nº 922/18

DOU de 28/12/2018
Noite 30 4 anos

Psicologia (Bacharelado)
Portaria MEC nº 266/17

DOU de 04/04/2017
Manhã e Tarde 14 5 anos

Publicidade e Propaganda (Bacharelado)
Portaria MEC nº 266/17

DOU de 04/04/2017
Manhã 24 4 anos

Radiologia (Tecnólogo)
Resolução nº 10/17

Autorizado pelo CONSUN
Noite 30 3 anos

Sistemas de Informação (Bacharelado)
Portaria MEC nº 922/18

DOU de 28/12/2018
Noite 31 4 anos

Legenda de notas: ( 1 ) Os cursos listados na tabela possuem capacidade de oferta de 55 (cinquenta e cinco) alunos por turma de disciplina.

2. INSCRIÇÕES

Adiciona-se a alínea:

2.6. A inscrição para o candidato que optar pelo aproveitamento da Nota de Redação do Vestibular de Verão 2020, da UFN,

referente aos Editais nº 19 e 20/2019 – PROAC, será realizada no dia 13 de dezembro de 2019, no horário das 14h00min às

17h00min, na Central de Atendimento da Universidade Franciscana, à rua Dos Andradas, nº 1614, Centro, Santa Maria-RS.

3. REGRAS GERAIS DO CONCURSO

No item:

3.4. Por adesão do candidato no ato da inscrição, serão consideradas duas opções para a seleção no Processo Seletivo

Complementar 2020/1:

a) Prova de Redação UFN, ou;

b) Nota da Redação ENEM 2015, 2016, 2017 ou 2018.

Página 3 de 3

Leia-se:
3.4. Por adesão do candidato no ato da inscrição, serão consideradas três opções para a seleção no Processo Seletivo

Complementar 2020/1:

a) Prova de Redação UFN,

b) Nota da Redação ENEM 2015, 2016, 2017 ou 2018, ou;

c) Aproveitamento da Nota de Redação do Vestibular de Verão 2020, da UFN, referente aos Editais nº 19 e 20/2019 –

PROAC.

Adiciona-se as alíneas:

3.4A. O candidato que optar pelo aproveitamento da Nota de Redação do Vestibular de Verão 2020, da UFN, referente aos

Editais nº 19 e 20/2019 – PROAC, não deverá realizar uma nova prova de redação.

3.4B. A nota obtida pelo candidato na Redação do Vestibular de Verão 2020, da UFN, referente aos Editais nº 19 e 20/2019 –

PROAC, será utilizada para fins de classificação no Processo Seletivo Complementar 2020/1.

Santa Maria, 05 de dezembro de 2019.

Prof. Adilção Cabrini Beust

Coordenador de Seleção e Ingresso